บำรุงจึงเสนอให้เปลี่ยนแนวทางพัฒนาใหม่ ให้ชาวบ้านกลับไปพึ่งตัวเอง เลียนแบบที่เคยทำมาในอดีต เริ่มจากเป็นตัวของตัวเองในทางความคิด มองเห็นเอกลักษณ์แห่งตนเอง

ส่วนที่สอง วัฒนธรรมทุนนิยม ชื่อนี้เรียกตามระบบเศรษฐกิจทุนนิยม ซึ่งเข้าสู่สยามประเทศครั้งแรกในกลางคริสต์ศตวรรษที่ 19 เริ่มต้นในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ระบบเศรษฐกิจทุนนิยม จึงเป็นส่วนหนึ่งของส่วนเมือง คือ เศรษฐกิจของรัฐ ของนายทุน ระบบการคลังของรัฐ เป็นระบบการผลิตเพื่อผลกำไร ใช้เทคโนโลยีหรือระบบการผลิตแบบก้าวหน้า สังคมชาวนาหรือผู้ยากไร้ในเมือง กลับกลายเป็นแรงงานรับจ้าง ทำงานตามระบบของเวลา จึงต้องสูญเสียสังคมเครือญาติ แบบพึ่งพิงอิงกันด้วยไมตรีจิต วัฒนธรรมทุนนิยม นอกจากแตกต่างจากวัฒนธรรมชาวบ้านแล้ว ยังเป็นตัวกัดกร่อนวัฒนธรรมชาวบ้าน

นายทุนต่างชาติ ที่เก็บส่วย จังกอบ หรือภาษีอื่น ๆ จากไพร่ เพื่อค้าขายกับต่างประเทศ ตั้งแต่ยุคการค้าระหว่างจีนกับอินเดีย แล้วต่อมาเป็น อาหรับ เปอร์เซีย และชาติยุโรปอื่น ๆ ในยุคสมัยการค้าอาณานิคม จนถึงสมัยการทำสนธิสัญญา เบาริ่ง เพื่อยกเลิกระบบผูกขาดซื้อขายสินค้าของหลวง เปลี่ยนเป็นระบบการค้าเสรีในพ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) (ChatthipNartsupha and SuthyPrasartset, 1981) แต่ระบบเสรีก็เอื้อให้กับนายทุนต่างชาติ เช่น ชาวยุโรป และชาวจีนที่ใช้ข้อได้เปรียบทางเศรษฐกิจ การเมือง เข้ามาเป็นชนชั้นนายทุน และพ่อค้าในระบบเศรษฐกิจใหม่ในขณะที่คนไทยก็ยังเป็นไพร่ที่สังกัดมูลนาย หลังจากระบบไพร่ในพ.ศ.

การสิ้นสุดของการผูกเกลอ

การสิ้นสุดของการผูกเกลอ เกิดจากปัจจัยสำคัญ 3 ประการ ได้แก่

การเปลี่ยนแปลงของระบบเศรษฐกิจ

การพัฒนาการคมนาคม

การสร้างสิ่งอำนวยความสะดวก (Amenities) ในการเดินทาง

การเปลี่ยนแปลงทางด้านสังคม วัฒนธรรม

การเปลี่ยนแปลงทางด้านเศรษฐกิจ

การทำสนธิสัญญาเบาว์ริง กับอังกฤษในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ทำให้รัฐบาลสยามต้องเลิกระบบผูกขาดสินค้าของหลวง (Royal Monopoly) ซึ่งมีมาตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา ต้องเปิดประเทศค้าขายอย่างเสรี รับระบบทุนนิยม (Capitalism) เข้ามาเป็นนโยบายหลักทางด้านเศรษฐกิจของประเทศ ระบบทุนนิยมต้องการระบบกรรมสิทธิ์ แรงงานเสรี ราคาสินค้าขึ้นอยู่กับ